Corte de árvores isoladas, área de 143,0168 hectares, ocorreu o censo florestal, foram amostrados 1327
indivíduos, obtendo o volume total de madeira de 384,9296 m³ e 1336,8797 m³ de lenha. Dentre as
espécies identificadas, há destaque na ocorrência das espécies de Baru com 258 (duzentos e cinquenta e
oito) indivíduos e Pequi com 181 (cento e oitenta e um) indivíduos.

Considerando que foram identificadas árvores de Baru (Dipteryx alata Vogel), que é uma espécie vegetal
pertencente à família Leguminosae (Fabaceae) com ocorrência ampla no Bioma Cerrado que vem sendo
explorado economicamente. Os frutos são coletados entre julho e outubro por agricultores familiares que,

[...]

7,0732 ha – 13 indivíduos estimados.

Total a serem compensados será de 13+258 = 271 indivíduos.

A compensação pela espécie é de 2:1, portanto, o total que será condicionado é de 542 indivíduos.

Foi requerido em conformidade com o Censo Florestal apresentado o corte de 181 (cento e oitenta e um)
árvores de pequizeiro (Caryocar brasiliense), espécie nativa protegida pela Lei nº 10.883, de 2 de outubro
de 1992, sendo que o requerimento atende ao disposto no Artigo 2º, inciso III da referida norma:

"Art. 2º A supressão do pequizeiro só será admitida nos seguintes casos:

[...]

previstas ao final deste parecer e qualquer alteração, modificação e ampliação sem a devida e prévia
comunicação a Unidade Regional de Florestas e Biodiversidade do Noroeste, tornam o empreendimento
em questão passível de autuação.

8. MEDIDAS COMPENSATÓRIAS
Foi requerido o corte de 181 (cento e oitenta e uma) indivíduos de pequizeiro (Caryocar brasiliense),
espécie nativa protegida pela Lei nº 10.883, de 2 de outubro de 1992, sendo que o requerimento atende ao
disposto no Artigo 2º, inciso III da referida norma.

Por isso o empreendedor responsável pela supressão do pequizeiro apresentou PRADA para o plantio por